
 

Strá ka 1 z 7 

S ěr i e Fakulty informatiky Masarykovy univerzity č. 4/2017 

Provoz ka erového systé u 
 

(ve z ě í úči é  od 20. 11. 2017) 

 

Podle §  odst.  záko a č. /  S ., o vysoký h školá h a o z ě ě a dopl ě í další h záko ů 
záko  o vysoký h školá h , ve z ě í pozdější h předpisů dále je  „záko  o vysoký h školá h“ , 

vydává  tuto s ěr i i: 
 

Člá ek  

Před ět úpravy 

(1) Tato s ěr i e sta oví postup  pro zpra ová í, u hovává í a správu záz a ů poříze ý h 
ka erový  s sté e , který je provozová  v areálu Fakult  i formatiky Masarykovy univerzity, 

Bota i ká a,   Br o, v souladu se záko e  č. /  S ., o o hra ě oso í h údajů, 
ve z ě í pozdější h předpisů dále je  „záko “ . 

(2) Práv í rá e  provozu ka erového s sté u: 
a) záko  č. /  S ., o o hra ě oso í h údajů, v plat é  z ě í, 
b) záko  č. /  S ., záko ík prá e, v plat é  z ě í, 
c) záko  č. /  S ., o ča ský záko ík, v plat é  z ě í, 
d) sta ovisko Úřadu pro o hra u oso í h údajů č. /  – Provozová í ka erového 

s sté u z hlediska záko a o o hra ě oso í h údajů, 
e) V jádře í a doporuče í Úřadu pro o hra u oso í h údajů k ož osti i stalovat 

ka erový s sté  v prostorá h škol , / , 
f) sta ovisko Úřadu pro o hra u oso í h údajů – Prakti ké otázk  provozová í ka erový h 

s sté ů ve školá h a školství, / 7, 

g) sta ovisko Úřadu pro o hra u oso í h údajů – Provozová í ka erový h s sté ů, ,  
h) ČSN EN řada  I for ač í te h ologie, v aktuál í  v dá í, 
i) ČSN EN řada  Popla hové s sté  – CCTV, v aktuál í  v dá í, 
j) ČSN EN řada  Dohledové videos sté  pro použití v ezpeč ost í h aplika í h, 

ová řada ČSN, do r.  v sou ěhu se starou řadou. 

 

Člá ek  

Seznam poj ů a zkratek 

(1) Pro účel  této s ěr i e se rozu í: 
a) oso ím údajem jakákoliv i for a e týkají í se urče ého e o určitel ého su jektu 

údajů. Su jekt údajů se považuje za urče ý e o určitel ý, jestliže lze su jekt údajů pří o 
či epří o ide tifikovat zej é a a základě čísla, kódu e o jed oho či ví e prvků, 
spe ifi ký h pro jeho f zi kou, f ziologi kou, ps hi kou, eko o i kou, kultur í e o 
so iál í ide titu, 

b) citlivý  údaje  oso í údaj v povídají í o árod ost í , rasové  e o et i ké  
původu, politi ký h postojí h, čle ství v od orový h orga iza í h, á ože ství a 
filozofi ké  přesvědče í, odsouze í za trestný či , zdravot í  stavu a se uál í  životě 



 

Strá ka 2 z 7 

su jektu údajů a ge eti ký údaj su jektu údajů; citlivý  údaje  je také io etri ký údaj, 
který u ožňuje pří ou ide tifika i e o aute tiza i su jektu údajů, 

c) a o y ím údajem takový údaj, který uď v původ í  tvaru, e o po provede é  
zpra ová í elze vztáh out k urče é u e o určitel é u su jektu údajů, 

d) subjektem údajů f zi ká oso a, k íž se oso í údaje vztahují, 
e) zpra ová ím oso í h údajů jakákoliv opera e e o soustava opera í, které správ e e o 

zpra ovatel s ste ati k  provádějí s oso í i údaji, a to automatizova ě e o ji ý i 
prostředk ; zpra ová í  oso í h údajů se rozu í zej é a shro ažďová í, ukládá í a 

osiče i for a í, zpřístupňová í, úprava e o poz ěňová í, v hledává í, používá í, 
předává í, šíře í, zveřejňová í, u hovává í, vý ě a, třídě í e o ko i ová í, loková í 
a likvidace, 

f) shro ažďová ím oso í h údajů s ste ati ký postup e o sou or postupů, jehož íle  
je získá í oso í h údajů za účele  jeji h dalšího ulože í a osič i for a í pro jeji h 
oka žité e o pozdější zpra ová í, 

g) uchovává í  oso í h údajů udržová í údajů v takové podo ě, která je u ožňuje dále 
zpra ovávat, 

h) bloková ím opera e e o soustava opera í, který i se a sta ove ou do u o ezí způso  
e o prostředk  zpra ová í oso í h údajů, s výji kou ez t ý h zásahů, 

i) likvidací oso í h údajů se rozu í f zi ké z iče í jeji h osiče, jeji h f zi ké v azá í 
e o jeji h trvalé v louče í z další h zpra ová í, 

j) správ e  každý su jekt, který určuje účel a prostředk  zpra ová í oso í h údajů, 
provádí zpra ová í a odpovídá za ěj; zpra ová í  oso í h údajů ůže správ e z o it 

e o pověřit zpra ovatele, pokud zvlášt í záko  esta oví ji ak, 
k) zpracovatelem každý su jekt, který a základě zvlášt ího záko a e o pověře í správ e  

zpra ovává oso í údaje podle záko a, 

l) zveřej ě ým osobním údajem oso í údaj zpřístup ě ý zej é a hro ad ý i sdělova í i 
prostředk , ji ý  veřej ý  sděle í  e o jako součást veřej ého sez a u, 

m) evidencí e o datovým souborem oso í h údajů dále je  „datový sou or“  jakýkoliv 
sou or oso í h údajů uspořáda ý e o zpřístup itel ý podle společ ý h e o zvlášt í h 
kritérií, 

n) souhlase  su jektu údajů svo od ý a vědo ý projev vůle su jektu údajů, jehož o sahe  
je svole í su jektu údajů se zpra ová í  oso í h údajů, 

o) příje em každý su jekt, které u jsou oso í údaje zpřístup ě ; za příje e se 
epovažuje su jekt, který zpra ovává oso í údaje podle §  odst.  pís . g  záko a, 

p) opráv ě ým subjektem se rozu í orgá  či é v trest í  říze í, správ í orgá  pro 
vede í přestupkového říze í, su jekt údajů a jeho záko ý zástup e, su jekt, který 
posk t ul souhlas dle § 5 záko a. 

 

Člá ek  

Účel ka erového systé u 

(1) Účele  instalace ka erového s sté u je o hra a ajetku a ezpeč osti oso , preve e před 
poškozová í , va dalis e  a kri i alitou pá ha ou a ajetku provozovatele ka erového 
s sté u i su jektů údajů poh ují í h se v areálu Bota i ká a, a dále zvýše í úrov ě za eze í 

eopráv ě ý h zásahů do te h ologi ký h zaříze í, jako jsou apř. strojov  te h i kého 
za ezpeče í i frastruktur  fakult  serverov , NN rozvod , SLP rozvodny, atd.). Provozovatel 



 

Strá ka 3 z 7 

ka erového s sté u rozhodl o jeho i stala i poté, o v čerpal vše h  ož osti preve e, 
před háze í a sledová í i ide tů, včet ě apříklad před ětové o hra  te h ik . 

(2) Ka erový s sté  á preve tiv í fu k i a je za ěře  na o hra u opráv ě ý h záj ů 
provozovatele ve s slu usta ove í §  odst.  pís . e  zákona. )a tí to účele  ůže 
provozovatel ka erového s sté u pořizovat ka erový záz a  ez souhlasu oso  vstupují í h 
do zaz a e áva ého prostoru včet ě za ěst a ů, studentů, oso  krátkodo ě e o 

epravidel ě vstupují í h do areálu, stej ě jako oso  poh ují í h se a veřej ě přístup é  
ve kov í  prostoru okolo o jektu – viz sta ovisko Úřadu pro o hra u oso í h údajů dále je  
„ÚOOÚ“  v příloze č. . 

(3) Ka erový s sté  eslouží k s ste ati ké u sledová í oso . Fi í astave í o jektivů ka er je 
takové, že výška postav  představuje a i ál ě  % výšk  elého zá ěru ka er . Nejsou 
zo razová  detail í zá ěr  oso , edo hází ted  k aruše í práva a soukro í dle §  záko a 
č. /  S ., o ča ský záko ík. 

(4) Ka erový s sté  je i stalová  tak, a  edo házelo k arušová í soukro í za ěst a ů a 
stude tů v souladu s § 316 odst.  záko a č. /  S ., záko íku prá e, v plat é  z ě í. 
Toho je apř. dosaže o tí , že jsou o itorová  pouze v hod , vý hod , parkoviště, te h i k  
důležité prostor , e o prostor  se zaříze í  ve v soké pořizova í hod otě. 

 

Člá ek 4 

Ide tifika e ka erového systé u a jeho popis 

(1) Identifikace u ístě í  ka erového s sté u:  Ka erový systé  v areálu Bota i ká 68a,  

Brno 

(2) )ápis do registru zpra ová í oso í h údajů,  00000727/031 

registra e ÚOOÚ: 

(3) Provozovatel a správ e ka erového s sté u:  Fakulta informatiky Masarykovy univerzity,  

Bota i ká a,   Br o, IČ:  

dále také je  „fakulta“  

(4) Správ e oso í h údajů:    Masar kova u iverzita, Žerotí ovo á . ,  
  Br o, IČ:  

(5) Ko takt í údaje pro přijí á í žádostí a stíž ostí:  Fakulta informatiky Masarykovy univerzity, 

Bota i ká a,   Br o, IČ:  

(6) Servis í orga iza e:    ASEC – elektros sté  s.r.o., Pražákova ,  
  Br o, IČO:  

(7) Seznam kamer, jejich specifikace, roz ístě í jed otlivý h prvků s sté u v rá i areálu, zor é 
úhl  a s í k  z jed otlivý h ka er jsou uvede  v příloze č. 2. 

(8) Kamery jsou u ístě  i o ěž ý dosah oso  poh ují í h se ve sledova é  prostoru. Ve 

vše h případe h se jed á o přepí a é den/no  digitál í IP ka er . I stalova é kamery nejsou 

v krytech v antivandal-provede í, část ka er použitý h v e teriéru fasád  jed otlivý h o jektů  
je osazena ve venkov í h povětr ost í h kli atizova ý h kr te h. )e vše h ka er je pořizová  
o razový záz a . ) žád é ka er  e í s í á  a i ahrává  zvuk, edo hází ted  ke zpra ová í 
itlivý h oso í h údajů viz stanovisko ÚOOÚ v příloze č. ). 

(9) Fi í zá ěr  ka er – zorná pole – jsou nastaveny tak, aby poskytly zá ěr pro „pozorová í“ 25 %, 

resp. „rekog oska i“ max. 50 % (pro e ta udávají ekvivale t velikosti postav , resp. tváře a 
zo razova í  o itoru vůči výš e elého zá ěru) v souladu s plat ý i or a i. V žád é  



 

Strá ka 4 z 7 

případě e í pořizová  detail í zá ěr o ličeje. A i výška u ístě í ka er – min. 2 m nad 

podlahou – eu ožňuje detail í zá ěr o ličejů. Úhel zá ěru ka er je takový, a  eu ožňoval 
pozorová í detailů a/ e o těles ý h r sů, které ejsou releva t í z hlediska da ého účelu. 

(10) Pře os dat ezi ka era i a ka erový  servere  je realizová  v datové síti LAN FI MU. 
Architektura datové sítě je klasi ká, odpovídají í ČSN EN řada . V datové síti je v hraze ý 
seg e t, který slouží pouze pro ka erový s sté , pro jed otlivé prvky ka erového s sté u 

jsou vyhrazeny sa ostat é IP adresy. Na f zi ké úrov i je ka eláž i stalová a v podhledech 

e o ve zdvoje ý h podlahá h. Jed otlivé ka el  jsou vede  v elektroinstalač í h tru ká h, po 
povrchu e o uv itř stave í h ko struk í. 

(11) Ze vše h ka er je pořizová  ko ti uál í záz a  o razu ez záz a u zvuku, záz a  obrazu je 

u hovává  a ka erové  serveru. Nastave í ka erového serveru eu ožňuje u hová í 
záz a u delší ež  d í. )áloha záz a u e í provádě a. 

(12) Ka erový server je u ístě  v uzamče é  datové  rozvaděči v datové  e tru FI v udově A, 
do kterého á přístup o eze ý počet za ěst a ů FI. Prostor datového e tra je o itorová  
popla hový  za ezpečova í  a tísňový  s sté e , pro vstup do datového e tra je potře a 
provést aute tizova ě deaktivaci za ezpečova ího s sté u. V opač é  případě je v hláše  
poplach na recepci provozovatele ka erového s sté u, jejíž pra ov í i v případě popla hu 
postupují dle pok ů pro tuto situa i. Sa ot ý ka erový server je dále o itorová  další i 

ezpeč ost í i prvk  FI, takže při výpadku HW nebo SW jsou i for ová i přísluš í pra ov í i 
provozovatele pověře í te h i ký  dozore  ad provoze  ka erového s sté u. 

 

Člá ek 5 

Technicko-orga izač í opatře í k zajiště í o hra y oso í h údajů 

(1) Povinnost provozovatele ka erového s sté u přij out taková opatře í, a  e ohlo dojít 
k eopráv ě é u e o ahodilé u přístupu k oso í  údajů , k jeji h z ě ě, z iče í či 
ztrátě, eopráv ě ý  pře osů , k jeji h ji é u eopráv ě é u zpra ová í, jakož i k ji é u 
zneužití oso í h údajů je pl ě a for ou o eze ého přístupu z hlediska perso ál ího i 
te h i kého  ke ka erové u s sté u. Tato povi ost platí i po uko če í zpra ová í oso í h 
údajů. O přiděle í práva přístupu ke ka erové u s sté u rozhoduje taje ík fakulty na 

základě žádosti, v íž jsou spe ifiková  důvod  přístupu ke ka erové u s sté u. 

(2) )a ěst a i provozovatele ka erového s sté u, za ěst a i servis í orga iza e, příp. další 
osoby při házejí í do st ku s oso í i a další i údaji ve s slu této s ěr i e hrá ě ý i dle 
záko a jsou povi i za hovávat lče livost o oso í h údají h a o ezpeč ost í h opatře í h, 
jeji hž zveřej ě í  ohrozilo za ezpeče í oso í h údajů. Povi ost lče livosti trvá i po 
sko če í za ěst á í e o přísluš ý h pra í. Každý za ěst a e , resp. oso a, která ůže přijít 
do styku s oso í i a další i údaji ve s slu této s ěr i e hrá ě ý i dle záko a, je povinna 

podepsat píse é prohláše í o za hová í lče livosti (viz příloha č. 5). Tato prohláše í jsou 
ar hivová a v oso í h spise h za ěst a ů a perso ál í  odděle í provozovatele 
ka erového s sté u, resp. u taje íka fakult  v případě oso  i o FI. 

(3) Provozovatel ka erového s sté u i jed otliví pra ov í i s opráv ě í  přístupu ke ka erový  
záz a ů  či živý  zá ěrů  z kamer dále je  „opráv ě é oso “  jsou povi i d át dodržová í 

eje  záko a, ale také usta ove í záko a č. /  S ., záko ík prá e, ve z ě í pozdější h 
předpisů, který zakazuje skr té i otevře é sledová í pra ov íků a pra ovišti. Stej ě tak jsou 
povi i d át vše h práv í h ore , které zaručují jed otliv i právo a soukro í. 

(4) Opráv ě é oso  ají přístup ke ka erové u s sté u pouze v rozsahu svého opráv ě í. 
Seznam opráv ě ý h osob, včet ě popisu úrov ě jeji h opráv ě í, je uveden v příloze č. . 



 

Strá ka 5 z 7 

Opráv ě é oso  nesmí pořizovat žád ý  způso e  o razové záz a  o razů z kamer 

ka erou, fotoaparáte , o il í  telefo e , pri ts ree e  či ji ý  způso e ). 

(5) S sté oví ad i istrátoři zajišťují astave í a z ě  v ka erové  s sté u, defi i e ka er, 
ukládá í dat, správu serveru a ko plet í progra ová í s sté u. Tyto osoby ají ko plet í 
přístup k datů , ted  i k záz a ů . Pro správu dat každý z i h dispo uje každý z i h svý  
vlast í  uživatelský  účte . 

(6) Osoby s přístupe  k ulože ý  záz a ů  s práve  čte í, kopírová í, pře osu, exportu nebo 

azá í záz a ů es í za žád ý h okol ostí užít záz a  pro ji é účel , ež je posk t utí 
záz a u a žádost opráv ě ý  su jektů . Každý přístup k záz a ů , jeho účel a oso a, která 
dala k přístupu pok , jsou uvede  v provoz í  de íku ka erového s sté u vzor viz příloha 
č. . 

(7) Provoz í de ík je ulože  u vedou ího správ  udov provozovatele a v případě jeho 
epříto osti u jí  pověře é oso . Provoz í de ík es í ýt zapůjče  oso á , které e ají 

podepsa é prohláše í o za hová í lče livosti ve s slu této s ěr i e. Tato povi ost se 
vztahuje pro vše h  oso  provádějí í s k ihou jakoukoli a ipula i. Do provoz ího de íku se 
zapisují veškeré rozhod é skuteč osti apř. z ě  ko figura e ka erového s sté u, servis í 
zásah , údaje o případ é  staže í či předá í i for a í, vč. spe ifika e, kdy, komu a za jaký  
účele  l  i for a e předá , apod. . )a provede í zápisu odpovídá opráv ě á oso a, která 
staže í a předá í záz a ů realizuje. V případě servis í h zásahů a ka erové  s sté u za 
zápis do provoz ího de íku odpovídá vedou í správ  udov. 

(8) Živý zá ěr z ka er e í ko ti uál ě sledová  žád ý  za ěst a e  provozovatele. Pro přístup 
k živé u o razu je ut é přihláše í uživatelský  j é em a heslem. Pra ov í i re ep e ají 
jed o heslo společ é, z ě a hesla se provádí epravidel ě, i i ál ě vžd  při z ě ě 
perso ál ího o saze í re ep e. Přístup pro pra ov ík  re ep e je aví  o eze ý a IP adresu 
HW u ístě ého a re ep i. 

(9) Každý vstup í koridor z e teriéru do prostor fakult  o itorova ý prostor  je oz ače  
i for ač í ta ulkou tak, a  l su jekt údajů upozor ě  a ka erový s sté  před vstupe  do 

o itorova ého prostoru. I for ač í tabulka obsahuje piktogram kamery, údaj o to , že 
prostor je o itorová  ka erový  s sté e  se záz a e , ide tifika i provozovatele 

ka erového s sté u a odkaz a ísto, kde lze získat o ka erové  s sté u podro ější 
informaci. 

(10) Údrž a ka erového s sté u pro íhá v souladu s požadavk  ore  plat ý h pro tuto oblast. 

Provozovatel ka erového s sté u á uzavře ou servis í s louvu a servis í preve tiv í 
údrž u, resp. a odstraňová í jed otlivý h aktuál í h poru h a základě výzv  provozovatele 

ka erového s sté u. Servis í orga iza e je povi a dodržovat vše h  záko é předpis  a 
or  vztahují í se a tuto o last, stej ě jako je povinna za hovávat lče livost o oso í h 

údají h a o ezpeč ost í h opatře í h, jeji hž zveřej ě í  ohrozilo za ezpeče í oso í h 
údajů. 

(11) V případě ut osti rozšíře í ka erového s sté u je ut é vžd  d át a dodržová í vše h 
záko ý h předpisů a ore  vztahují í h se a tuto o last, zej é a je ut é d át vžd  a 
o hra u za ěst a ů a stude tů a jeji h soukro í, a  do ěj e lo eú ěr ě zasahová o. 
)odpověd í za posouze í jsou s sté oví ad i istrátoři. 

 



 

Strá ka 6 z 7 

Člá ek 7 

Poskytová í oso í h údajů z ka erového systé u se záz a e  

(1) )áz a  poříze é ka erový  s sté e  je ož o předat i o provozovatele ka erového 
s sté u pouze protokolár ě, a to orgá ů  či ý  v trest í  říze í a správ í  orgá ů  pro 
vede í přestupkového říze í v případě podezře í ze spá há í trest ého či u či přestupku, anebo 

su jektu údajů a základě jeho žádosti v souladu s usta ove í  §  záko a. 

(2) Rozhod utí o posk t utí záz a u v dává taje ík fakult . Posoudí opráv ě ost žadatele, 
zdůvod ě í žádosti, spe ifika i rozsahu. V případě klad ého posouze í žádosti pověří 
opráv ě ou oso u v hledat záz a  a provést kopii záz a u. Tajemník fakult  rov ěž rozhoduje 
o posk t utí záz a u opráv ě ý  su jektů  z vlast í i i iativ  v případě podezře í a 
spá há í trest ého či u e o přestupku. O každé  předá í záznamu usí ýt provede  záz a  
v provoz í  de íku, vlast í předá í záz a u su jektu údajů usí ýt dolože o protokole  
o posk t utí oso í h údajů z ka erového s sté u viz příloha č. . 

(3) )a posk t utí ka erového záz a u su jektu údajů á provozovatel ka erového s sté u 
právo žádat při ěře ou úhradu epřev šují í álad  ez t é a posk t utí i for a e. 
O případ é  požadavku a úhradu ákladů vč. předpokláda é výše i for uje su jekt údajů 
před jeji h posk t utí taje ík fakult , příp. jí  pověře á oso a. Násled ě je dle skuteč osti 
sděle a elková částka a su jekt údajů je povi e  tuto částku uhradit. O provede é úhradě je 
v dá o potvrze í příj ový poklad í doklad . 

(4) Každý su jekt údajů, který zjistí e o se do ívá, že provozovatel ka erového s sté u provádí 
zpra ová í jeho oso í h údajů, které je v rozporu s o hra ou soukro ého a oso ího života 
su jektu údajů e o v rozporu se záko e , zej é a jsou-li oso í údaje epřes é s ohledem na 

účel jeji h zpra ová í, ůže: 
a) požádat provozovatele o v světle í, 
b) požadovat, a  provozovatel odstra il takto vz iklý stav. )ej é a se ůže jed at o 

loková í, provede í oprav , dopl ě í e o likvida i oso í h údajů. 

(5) Je-li žádost su jektu údajů podle před hozího odstav e shledá a opráv ě ou, provozovatel 
ka erového s sté u odstra í eprodle ě závad ý stav. 

(6) Nev hoví-li provozovatel ka erového s sté u žádosti su jektu údajů, á su jekt údajů právo 
o rátit se pří o a ÚOOÚ. 

 

Člá ek 8 

Závěreč á usta ove í 

(1) Ostat í práv í otázk , které ejsou uprave  a o saže  v to to předpisu, se řídí záko e , 
přísluš ý i usta ove í i záko a č. /  S ., záko íku prá e, v plat é  z ě í a další i 
o e ě závaz ý i práv í i předpis , vč. v itř ích předpisů fakulty a Masarykovy univerzity. 

(2) Výklade  jed otlivý h usta ove í a prů ěž ou aktualiza í této s ěr i e pověřuji taje íka 
fakulty. 

(3) Ko trolu dodržová í této s ěr i e v ko ává taje ík fakult  a správ e udov .  

(4) Tato s ěr i e a ývá plat osti a úči osti dnem zveřej ě í. 

 

 

V Br ě dne 20. listopadu 2017 
Jiří )latuška 

děka  FI 



 

Strá ka 7 z 7 

 

Přílohy: 
Příloha č.  Souhlas é v jádře í ÚOOÚ k aplika i §  odst. 2 pís . e  záko a 

Příloha č.  Sez a  ka er, jeji h spe ifika e, roz ístě í jed otlivý h prvků s sté u v rá i areálu, 
zor é úhl  a s í k  z jed otlivý h ka er 

Příloha č.  Půdor s  s v z ače í  u ístě í kamer 

Příloha č.  Pra ov í i s práve  přístupu ke ka erové u s sté u 

Příloha č.  Prohláše í o za hová í lče livosti 
Příloha č. 6 Provoz í de ík ka erového s sté u vzor  

Příloha č. 7 Protokol o posk t utí oso í h údajů z ka erového s sté u 

Příloha č.  Registra e ka erového s sté u 

Příloha č. 9 Prohláše í zhotovitele společ osti ASEC-elektros sté  s.r.o. 
 


